

Balance Consolidado y Condensado de Publicación

(EN U.S. DÓLARES)

COD.	DESCRIPCIÓN	TOTAL	COD.	DESCRIPCIÓN	TOTAL
ACTIVO			PASIVO		
		2018	2017		2018
1 ACTIVO				2 PASIVOS	
11 FONDOS DISPONIBLES		727,999,427	930,265,134	21 OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	2,694,574,492
1101 Caja		105,231,500	194,025,188	2101 Depósitos a la vista	1,770,583,967
1102 Depósitos para encaje		222,417,425	328,495,486	2102 Operaciones de reporto	0
1103 Bancos y otras instituciones financieras		322,896,611	345,503,156	2103 Depósitos a plazo	812,819,651
1104 Efectos de cobro inmediato		49,898,419	37,885,992	2104 Depósitos de garantía	500,371
1105 Remesas en tránsito		27,555,472	24,355,311	2105 Depósitos restringidos	110,670,503
12 OPERACIONES INTERBANCARIAS		0	0	22 OPERACIONES INTERBANCARIAS	0
13 INVERSIONES		539,651,210	393,742,285	23 OBLIGACIONES INMEDIATAS	36,329,376
1303 Disponibles para la venta de entidades del sector privado		251,706,795	159,878,494	24 ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	14,871,649
1304 Disponibles para la venta del Estado o de entidades sector público		60,894,348	57,284,522	25 CUENTAS POR PAGAR	97,778,539
1306 Mantenidas hasta su venc. Estado o de entidades sector público		157,937,786	149,216,285	26 OBLIGACIONES FINANCIERAS	185,432,466
1307 De disponibilidad restringida		70,268,439	28,519,140	27 VALORES EN CIRCULACIÓN	0
1399 (Provisión para inversiones)		(1,156,156)	(1,156,156)	28 OBLIG. CONVERTIB. EN ACCIONES Y AP.FUTURA CAPITALIZ.	6,012,823
14 CARTERA DE CRÉDITOS		1,883,895,291	1,616,668,398	29 OTROS PASIVOS	5,149,705
1401 Cartera de créditos comercial prioritario por vencer		1,173,879,106	1,126,146,778	2 TOTAL PASIVO	3,040,149,050
140105,10,15 De 1 a 180 días		615,235,603	547,631,347		2,838,327,271
140120 De 181 a 360 días		255,356,188	212,792,445		
140125 De más de 360 días		303,287,314	365,722,987		
1402 Cartera de créditos de consumo prioritario por vencer		391,472,056	312,954,855		
140205,10,15 De 1 a 180 días		309,249,924	252,767,985		
140220 De 181 a 360 días		33,685,162	26,892,544		
140225 De más de 360 días		48,536,970	33,294,326		
1403 Cartera de créditos inmobiliario por vencer		81,796,183	90,814,553		
140305,10,15 De 1 a 180 días		8,046,881	10,893,723		
140320 De 181 a 360 días		6,539,877	7,091,003		
140325 De más de 360 días		67,209,426	72,829,827		
1405 Cartera de créditos productivo por vencer		262,575,117	120,736,778		
140505,10,15 De 1 a 180 días		43,025,596	13,849,649		
140520 De 181 a 360 días		45,060,699	15,569,363		
140525 De más de 360 días		174,488,822	91,317,766		
1406 Cartera de créditos comercial ordinario por vencer		2,540,810	1,476,828		
140605,10,15 De 1 a 180 días		514,491	293,494		
140620 De 181 a 360 días		475,582	285,298		
140625 De más de 360 días		1,550,736	898,036		
1407 Cartera de créditos consumo ordinario por vencer		13,505,402	1,230,887		
140705,10,15 De 1 a 180 días		1,485,128	199,999		
140720 De 181 a 360 días		1,541,187	206,444		
140725 De más de 360 días		10,479,087	824,443		
1417 Cartera créditos comercial prioritario reestructurada por vencer		9,013	1,014		
1418 Cartera créditos de consumo prioritario reestructurada por vencer		4,762,395	5,457,860		
1419 Cartera créditos inmobiliario reestructurada por vencer		89,523	103,696		
1425 Cartera créditos comercial prioritario que no devenga intereses		352,064	262,469		
1426 Cartera créditos de consumo prioritario que no devenga intereses		5,471,068	3,590,634		
1427 Cartera créditos inmobiliario que no devenga intereses		219,864	361,394		
1431 Cartera créditos consumo ordinario que no devenga int.		60,483	0		
1442 Cartera créditos consumo prioritario reestructur que no devenga int.		2,584,202	2,967,338		
1443 Cartera créditos inmobiliario reestructurado que no devenga int.		0	50,442		
1449 Cartera créditos comercial prioritario vencida		1,429,371	1,100,111		
1450 Cartera créditos de consumo prioritario vencida		4,839,224	4,588,053		
1451 Cartera créditos inmobiliario vencida		956,687	585,324		
1455 Cartera créditos de consumo ordinario vencida		23,213	21,440		
1465 Cartera créditos comercial prioritario reestructurada vencida		6,348	6,348		
1466 Cartera créditos de consumo prioritario reestructurada vencida		918,668	985,624		
1467 Cartera créditos inmobiliario reestructurada vencida		91,209	975		
1473 Cartera créditos educativo por vencer		4,468,660	2,861,248		
1479 Cartera créditos educativo que no devenga interés		23,568	0		
1485 Cartera créditos educativo vencida		706	0		
1499 (Provisiones para créditos incobrables)		(68,179,648)	(59,635,892)		
15 DEUDORES POR ACEPTACIONES		14,871,649	1,879,537		
16 CUENTAS POR COBRAR		30,261,003	33,243,160		
17 BIENES REALIZABLES, ADJUD.POR PAGO Y ARREND.MERC.		366,461	0		
18 PROPIEDADES Y EQUIPO		44,277,782	44,561,800		
19 OTROS ACTIVOS		106,941,463	94,558,616		
1901 Inversiones en acciones y participaciones		2,610,561	2,053,705		
1902...90 Otros Activos		104,703,641	92,663,083		
1999 (Provisión para otros activos irrecuperables)		(372,739)	(158,172)		
1 TOTAL ACTIVOS		3,348,264,287	3,114,918,930		
4 GASTOS		0	0		
TOTAL GENERAL DEL ACTIVO Y GASTOS		3,348,264,287	3,114,918,930		
6 CUENTAS CONTINGENTES		592,304,662	483,282,236		
64 ACREEDORAS		592,304,662	483,282,236		
6401 Avales		64,340,458	42,047,838		
6402 Finanzas y garantías		78,241,831	72,892,397		
6403 Cartas de crédito		59,943,140	75,295,497		
6404 Créditos aprobados no desembolsados		389,779,234	293,046,504		
TOTAL CUENTAS CONTINGENTES		592,304,662	483,282,236		
TOTAL CUENTAS DE ORDEN		4,594,444,823	4,195,941,840		

Estado de Pérdidas y Ganancias Condensado de Publicación

(EN U.S. DÓLARES)

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	2018	2017
51	Intereses y descuentos ganados	178,164,578	153,811,053
41	Intereses causados	53,031,099	45,840,591
	MARGEN NETO INTERESES	125,133,479	107,970,462
52	Comisiones ganadas	24,778,475	23,803,645
54	Ingresos por servicios	34,765,303	32,284,875
42	Comisiones causadas	1,704,734	1,728,704
53	Utilidades financieras	9,108,846	7,411,581
43	Pérdidas financieras	135,686	130,728
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	191,945,683	169,611,131
44	Provisiones	17,242,063	19,244,063
	MARGEN NETO FINANCIERO	174,703,620	150,367,068
45	Gastos de operación	119,492,830	114,654,438
	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	55,210,790	35,712,630
55	Otros ingresos operacionales	5,932,236	5,102,544
46	Otras pérdidas operacionales	170,005	206,026
	MARGEN OPERACIONAL	60,973,021	40,609,148
56	Otros ingresos	3,083,392	1,950,698
47	Otros gastos y pérdidas	277,799	159,227
	GANANCIA O (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	63,778,614	42,400,619
48	Impuestos y participación empleados	23,463,761	14,639,943
	GANANCIA O (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO	40,314,853	27,760,676

INDICADORES FINANCIEROS

CAPITAL	2018		2017	
	BOLIVARIANO	SISTEMA	BOLIVARIANO	SISTEMA
Cobertura Patrimonial de Activos	511.05%	602.08%	451.62%	544.77%
Patrim. Tec. Const/Activos y Conting.Pond. por Riesgo	11.99%	13.40%	13.87%	13.68%
Patrimonio Tec.Secundario / Patrimonio Tec.Primario	22.44%	31.63%	21.51%	28.55%
CALIDAD DE ACTIVOS				
Morosidad Bruta Total	0.87%	2.62%	0.87%	2.96%
Morosidad C. Comercial Ampliada (Prioritaria, Ordinaria y Productiva)	0.13%	0.76%	0.11%	1.01%
Morosidad C. Comercial Prioritaria y Ordinaria	0.15%	0.82%	0.12%	1.12%
Morosidad C. Comercial Prioritario	0.15%	0.90%	0.12%	1.15%
Morosidad C. Comercial Ordinario	0.00%	0.20%	0.00%	0.15%
Morosidad C. Créditos Productivo	0.00%	0.21%	0.00%	0.27%
Morosidad C. Consumo	3.28%	4.67%	3.66%	5.21%
Morosidad C. Consumo Prioritario	3.37%	4.59%	3.67%	5.23%
Morosidad C. Consumo Ordinario	0.62%	5.78%	1.71%	4.91%
Morosidad C. Inmobiliaria y Vivienda Int. Público	1.52%	2.78%	1.09%	2.78%
Morosidad C. Microempresa	0.00%	4.93%	0.00%	4.99%
Morosidad C. Crédito Educativo	0.54%	0.71%	0.00%	4.79%
Morosidad C. Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Cobertura C. Crédito Improductiva	401.61%	247.65%	410.72%	234.38%
Cobertura C. Comercial Ampliada (Productiva, Comerc. Prior-Ordin)	2739.52%	761.81%	3131.25%	586.45%
Cobertura C. Comercial Prioritaria y Ordinaria	2424.92%	737.75%	2963.69%	581.95%
Cobertura C. Comercial Prioritario	2417.33%	730.85%	2958.85%	576.62%
Cobertura C. Comercial Ordinario	0.00%	1821.78%	0.00%	2179.50%
Cobertura C. Productivo Comercial	0.00%	1197.53%	0.00%	699.08%
Cobertura C. Consumo	108.83%	128.44%	108.55%	128.18%
Cobertura C. Consumo Prioritario	108.18%	134.08%	108.51%	132.05%
Cobertura C. Consumo Ordinario	215.71%	60.54%	130.00%	63.61%
Cobertura C. Inmobiliaria y de Vivienda Int. Público	133.39%	104.13%	121.33%	104.98%
Cobertura C. Inmobiliario	133.39%	104.27%	121.33%	103.95%
Cobertura C. Vivienda Interés Público	0.00%	97.11%	0.00%	147.60%
Cobertura C. Microempresa	0.00%	139.75%	0.00%	143.53%
Cobertura C. Crédito Educativo	0.00%	127.14%	0.00%	9.53%
Cobertura C. Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Cobertura C. Reestructurada	0.00%	134.13%	0.00%	109.70%
Cobertura C. Reestructurada	125.99%	120.54%	144.98%	127.80%
MANEJO ADMINISTRATIVO				
Activos productivos / pasivos con costo	133.99%	134.87%	127.84%	133.89%
Grado de absorción - gastos operacionales / margen financiero	68.40%	76.90%	76.25%	85.03%
Gastos de personal / activo total promedio	1.22%	1.63%	1.24%	1.70%
Gastos operativos / activo total promedio	3.76%	5.17%	3.85%	5.27%
RENTABILIDAD				
Rendimiento operativo sobre activos - noa	1.20%	1.35%	0.89%	1.02%
Rendimiento sobre patrimonio - noe	15.65%	13.65%	11.16%	10.36%
Rendimiento C. Comercial Ampliada	7.87%	7.68%	8.02%	7.67%
Rendimiento C. Comercial Prioritaria	7.90%	7.59%	8.05%	7.60%
Rendimiento C. Comercial Ordinario	9.16%	7.50%	9.73%	7.30%
Rendimiento C. Productivo	7.62%	8.13%	7.49%	8.30%
Rendimiento C. Consumo	14.08%	13.65%	14.22%	13.81%
Rendimiento C. Consumo Prioritario	14.07%	13.46%	14.22%	13.65%
Rendimiento C. Consumo Ordinario	14.89%	16.47%	13.97%	16.38%
Rendimiento C. Vivienda	10.41%	10.31%	10.41%	10.32%
Rendimiento C. Inmobiliario por vencer	10.42%	10.17%	10.42%	10.29%
Rendimiento C. Vivienda Interés Público	0.00%	15.64%	0.00%	11.19%
Rendimiento C. Microempresa	0.00%	22.90%	0.00%	23.97%
Rendimiento C. Educativo	9.06%	8.47%	8.86%	7.89%
Rendimiento C. Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Rendimiento C. Refinanciada	0.00%	12.90%	0.00%	11.73%
Rendimiento C. Reestructurada	1.44%	12.11%	1.06%	12.43%
LIQUIDEZ				
Fondos disponibles / total depósitos a corto plazo	31.78%	27.89%	41.03%	29.41%

Notas Técnicas

La cartera de créditos comercial vencida, cartera de crédito educativo vencida, cartera de créditos de inversión pública vencida, cartera de créditos comercial refinanciada vencida, cartera de crédito educativo refinanciada vencida, cartera de créditos de inversión pública refinanciada vencida, cartera de créditos de inversión pública reestructurada vencida y cartera de créditos de inversión pública reestructurada vencida se registra en la respectiva cuenta a los 30 días que el documento se venció y los intereses y comisiones ganados y no cobrados se reversan de las cuentas de resultados a los 30 días y se registran para efectos de control en una cuenta de orden.

Para el caso de las cuotas o porción del capital que formen parte de los dividendos de los créditos de amortización gradual o con garantía hipotecaria, se transferirán a las cuentas de cartera de créditos de vivienda vencida, cartera de créditos de vivienda refinanciada vencida y cartera de créditos de vivienda reestructurada vencida, a los 60 días posteriores